Agite, inquam, fratres, dicite adhuc mihi, si non ad sacramentum respiciatis ecclesiasticæ unitatis, sed ad numerum potius presentie corporalis, quibus dicitis: Nocte surgentes vigilemus omnes? Quibus et illud: Somno relictis artubus, surgamus omnes ocius! Cur certe non omnes hymnos, omnes denique orationes, quæ nimirum a doctoribus plurali sunt stylo compositæ, vel silentio prætereuntes omittitis, 227 vel ad singularem violenter numerum revocatis?

Jam vero cum ad lectiones venitis, quia nefas dicitis, nullis adstantibus benedictionem petere, vel dare, cur Patrum homilias, et concionatorum ser-

mones legitis : quibus nimirum cogente lectionis modo, populum alloqui videmini, et velut ad secundam personam, scilicet auditorum, omnia verba vestra dirigitis; atque ut ipsa homiliarum verba ponamus, quibus, quæso, dicitis : *Audite, fratres charissimi*, et cætera, quæ sequuntur, cum ibi fratres nulli sint. Quæ videlicet si vultis ad vestram singularitatem stylo reclamante violenter inflectere, quia id prorsus impossibile est, his ommissis necesse jam vobis erit nova dicere. Cur etiam cum ad orationem perventum fuerit, dicitis : *Oremus*; cum nemo illic sit, qui orare vobiscum debeat? quem ad communionem orationis invitatis, qui nullum adesse conspiciatis? Cur etiam in explendi officii clausula ex more subiungitis : *Benedicamus Domino*; cum præsto nullus assistat, qui vobiscum Dominum benedicat?

Hæc igitur et alia multa quæ longum est enumerare, perpendite, et ecclesiasticæ traditionis regulam sive soli, sive cum pluribus uniformiter observate. Si enim doctores Ecclesiæ id expedire decernerent, in ecclesiasticis officiis alium singulis, alium multis ordinem tradidissent; sed unum contenti remota diversitate componere, unum nos docuerunt ordinem invariabili semper observatione tenere. Providerunt enim, quia quidquid in divinis obsequiis a quolibet Ecclesiæ membro reverenter offertur, id etiam fide et devotione cunctorum universaliter exhibetur. Unus est enim Ecclesiæ Spiritus, quo vivificatur unum corpus, quod a Christo videlicet suo capite præservatur. Tota igitur Ecclesiæ diversorum quidem constat compage membrorum, sed unum est procul dubio corpus, unius fidei soliditate fundatum, una vivificantis Spiritus virtute perfusum. Unde et Apostolus ait : « Unum corpus, unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestræ (Ephes. iv.) » Dignum ergo est ut quidquid in sacris officiis a quibuscumque fidelibus particulariter agitur, hoc ipsa Ecclesia per unitatem fidei, et charitatis amorem unanimiter agere videatur.

CAPUT VIII.

Quod sacrificium quod altaribus superponitur, a viris simul et mulieribus offeratur.

Hinc est enim, quod in ipsa celebratione missarum cui dicitur : *Memento, Domine, famulorum famularumque tuarum*, paulo post subditur : *Pro quibus tibi offerimus*, vel *qui tibi offerunt hoc sacrificium laudis*. In quibus verbus patenter ostenditur, quod a cunctis fidelibus, non solum viris, sed et mulieribus sacrificium illud laudis offertur, licet ab uno specialiter offerri sacerdote videatur; quia quod ille Deo offerendo manibus tractat, hoc multitudo fidelium intentata mentium devotione commendat. Quod illic quoque declaratur, ubi dicitur : **228** *Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et cunctæ familie tuæ, quæsumus, Domine, ut placatus accipias*. Quibus verbis, luce clarius constat, quia sacrificium, quod a sacerdote sacris altaribus superponitur, a cuncta Dei familia generaliter offeratur. Hanc autem

A Ecclesiæ unitatem Apostolus manifeste declarat, cum dicit : « Unum corpus, unus panis, multi sumus (I Cor. x.) » Tanta est enim Ecclesiæ unitas in Christo, ut unus ubique in toto orbe terrarum sit panis corporis Christi, et unus calix sanguinis ejus. Quoniam sicut divinitas Verbi Dei una est, quæ totum implet mundum: ita licet multis locis, multisque diebus illud corpus consecratur; non sunt tamen multa corpora, sed unum corpus Christi. Et sicut ille panis et sanguis in corpus Christi veraciter transierunt: ita omnes, qui illud in Ecclesiâ digne percipiunt, unum absque dubio Christi corpus fiunt, ipso testante, cum ait : « Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo (Joan. vi.) »

B Si ergo omnes unum Christi corpus sumus, et licet per corporalem speciem videamur abjungi, spiritum tamen ab invicem separari non possumus, qui in eo manentis; quid noceat, ego non video, si communem Ecclesiæ consuetudinem et singuli teneamus, qui per unitatis individuae sacramentum ab ea nunquam recessimus. Cum enim communia Ecclesiæ verba solus profero, cum ea me esse unum, ac per præsentiam spiritus in ea me veraciter manere demonstro; et si ejus sum veraciter membrum, non inconvenienter adimpleo mee universitatis officium.

CAPUT IX.

Quod officium membri cuiuslibet speciale, toti corpori sit commune.

C Porro in humano corpore aliud oculi, aliud lingua, aliud pedes, aliud manus habent naturaliter proprium. Sed neque manus solæ sibi tangunt, nec sibi pedes incedunt, aut lingua loquitur, vel sibi oculi contemplantur: sed quidquid potest unaqueque pars corporis specialiter agere, hoc probatur omnibus in commune conferre. Et quod unicuique membro singulari jurè naturæ conceditur, hoc ab ipso corpore (quod est totum ejus) fieri judicatur: ut non incongrue et pars totius, et totum suæ parti exhibere dicatur officium. Hinc est enim ut et lingua Pauli veraciter dicat : « Laboro in Evangelio Christi usque ad vincula (II Tim. ii.) »; cum lingua ejus ligata non sit. Nam ut illic sequitur : « Verbum Dei non est alligatum (Ibid.) » Et Petrus ad sepulcrum Christi cum Joanne cucurrerit, cum soli pedes currendi subeant ministerium (Joan. xx). Et Stephanus viderit caelos apertos, cum Videre proprium sit oculorum (Act. vii). Et Isaac filium suum Jacob palpando tetigerit, cum tangendi vel palpandi facultas manibus sit specialiter attributa (Gen. xxxv). Quod ergo membrum quodlibet agere cernitur, hoc ab ipso corpore fieri irreprehensibiliter perhibetur: et ediverso quod corpus facit, multitudo partium cooperando consentit.

229 CAPUT X.

Quod sacerdos, pars ecclesiastici corporis, totius Ecclesiæ convenienter utitur verbis.

D Quid ergo mirum si sacerdos quilibet, qui sine dubio ecclesiastici corporis pars est, vicem salu-

tantis ac resalutantis Ecclesiae solus expleat, dicens: *Dominus vobiscum*; subindeque respondens: *Et cum spiritu tuo*: rursusque benedictionem solus petat et reddat; cum per unitatis intimae sacramentum tota spiritaliter sit Ecclesia, ubi ejusdem fidei ac fraternae devotionis fuerit una persona. Ubi nimirum unitas fidei, nec in uno solitudinem recipit, nec in pluribus scissuram diversitatis admittit. Enim vero quid praedictum, si ex uno ore vocum diversitas prodeat, quas et si per plures lingua, una tamen fides alternat? Tota namque Ecclesia (sicut jam dictum est) unum procul dubio corpus est. Nam, teste Apostolo: « Sicut enim corpus unum est, et membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, unum tamen corpus sunt: ita et Christus. Etiam in uno spiritu omnes nos unum corpus baptizati sumus (I Cor. xii); » et alibi: « Cum corpore, inquit, suo, quod est Ecclesia (Coloss. i). »

Si ergo tota Ecclesia unum Christi corpus est, et nos Ecclesiae membra sumus; quid obest si corporis nostri, id est, Ecclesiae singuli quique verbis utamur, qui cum ea unum veraciter sumus? Nempe si multi unum sumus in Christo, totum nostrum singuli possidemus in ipso: atque ideo, licet remoti procul ab Ecclesia videamur per solitudinem corporum, in ea tamen praesentissimi semper assistimus per unitatis inviolabile sacramentum. Sicque fit, ut quod est omnium, sit etiam singulorum: et quod quibusdam est singulariter speciale, omnibus quoque sit in fidei et charitatis integritate commune; ut et populus recte clamet: « Miserere mei, Deus, miserere mei (Psal. lvi). » Et: « Deus in adiutorium meum intende, Domine, ad adjuvandum me festina (Psal. lxi). » Atque unus homo jure pronuntiet: « Deus misereatur nostri, et benedicat nos (Psal. lxxvi). » Quam videlicet fidelium Christi necessitudinem, et communionem sancti Patres nostri tantae certitudinis esse debere decreverunt, ut hanc symbolo catholicae professionis appouerent, et frequentandam nobis inter ipsa Christianae fidei rudimenta mandarent. Nam vox ut dicitur; *Credo in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam*; protinus addimus: *Sanctorum communionem*; ut ubi Deo fidei nostrae testimonium reddimus: ibi etiam communionem Ecclesiae, quae cum eo unum est, consequenter adstruamus. Sanctorum siquidem haec est in fidei unitate communio, ut in unum Deum credentes, uno baptismo sint renati, uno sancto Spiritu confirmati, ad unam vitam aeternam sint per gratiam adoptionis adsciti.

Sicut autem homo, Graeco eloquio dicitur *Microcosmus*, hoc est, minor mundus, quoniam per materiale essentiam eisdem quatuor elementis homo constat, quibus et universalis hic mundus; ita etiam unusquisque fidelium quasi quaedam minor videtur esse Ecclesia, dum **230** salvo unitatis arcanae mysterio, etiam cuncta redemptionis humanae unum homo suscipit sacramenta, quae ipsi universali Ecclesiae sunt divinitus attributa. Si ergo unus homo

non ambigitur communia totius Ecclesiae sacramenta suscipere, cur prohibeatur communia Ecclesiae solus verba proferre, cum videlicet multo majoris momenti sint Sacramenta quam verba?

CAPUT XI.

Quod populus Israel ad ostendendam societatem altaris exstruere congeriem.

Quod si quis adhuc his etiam nostris disputationibus calumniator exstiterit, dicens: Utique non debere a singulis usurpari, quae communi fidelium sunt instituta conventu, ut non tam verbis, quam rationibus acquiescat, exemplum damus quod ex sacri eloquii auctoritate didicimus. Notum namque est, sicut Josue libro testante, narratur: quod filii Ruben, et Gad, et dimidia tribus Manasse redeuntes a filiis Israel de Silo, ut intrarent Galaad terram possessionis suae, aedificaverunt altare infuitae magnitudinis in terra Chanaan: cumque iratus graviter populus Israel adversus eos arma corripere, interrogati, cur altare construere praeter altare Domini temere praesumpissent? Responderunt, non hoc praevagationis causa, sed pro futuri testimonii fecisse cautela. « Ne quando, inquit, dicerent filii vestri filiis nostris: Quid vobis, et Domino Deo Israel? Ternum posuit Dominus inter nos et vos Jordanem fluxum, et idcirco partem non habetis in Domino: et per hanc occasionem avertent filii vestri filios nostros a timore Domini (Jos. xii). »

Cur autem historiae hujus articulum ad medium deduxerimus, si cui fortasse non pateat, breviter aperimus. Poterat nempe quorundam simplicitas fratrum tentari, ut quodammodo segregatos se a societate fidelium ducerent, si in solitudine positi, etiam communia Ecclesiae verba deprimere in suis orationibus non auderent. Utuntur igitur communibus verbis Ecclesiae, ut in ecclesiastica se communiōne doceant permanere, atque ipsa verba animo satisfaciunt fluctuanti, quae testimonium perhibent praesentiae fidelium spirituali. Porro autem illi altare aedificaverunt, non ad usum libaminum, sed ad vicariae cum Israelitica plebe societatis indicium, sicut et ipsi quasi jam ex persona filiorum suorum dicunt: « Ecce altare Domini, quod fecerunt patres nostri, non in holocausta, neque in sacrificium, sed in testimonium nostrum ac vestrum (Ibid.). » Illi nimirum id fecerunt ad testimonium Israeliticae societatis, nos ista dicimus ob signum ecclesiasticae veraciter unitatis. Illi ne despicerentur a fratribus suis; nos ne remordeamur a cogitationibus nostris. Illi terreni altaris exstruxerunt similitudinem; nos spiritalis concordiae ostendimus veritatem. Illi ad ostendendum sui generis testimonium; nos ad tenendum novae regenerationis et fraternae communionis inviolabile sacramentum.

231 CAPUT XII.

Cur bigamus a sacerdotio omnino repellitur, cum in fornicationem lapsus saepe in Ordinem revocetur.

Quaedam namque fiunt in Ecclesia, quae super-

ſua quidem videntur quantum ad humanæ rationis ingenium, divina autem ſunt, ſi ad virtutis intimæ respicias ſacramentum. Quis enim non miretur canonicis promulgatum eſſe ſententiis, bigamum quempiam nullatenus poſſe ad ſacerdotium promoveri; in fornicationem vero lapſum etiam ſacerdotem, peracta poenitentia, ad priſtini juris officium revocari? De fornicatione ſiquidem manifeſta eſt apoſtolica ſententia, qua dicitur: « Quia neque fornicari, neque idolis ſervientes, neque adulteri regnum Dei poſſidebunt (I Cor. vi). » De his autem, qui ſecundas contrahunt nuptias, ita ſequitur: « Mulier, inquit, alligata eſt legi quanto tempore vir ejus vivit, quod ſi dormierit vir ejus, liberata eſt, cui vult nubat, tantum in Domino (I Cor. vii). » Quibus nimirum utriuſque ſententiæ verbis aperte monſtratur, quia et bigami divini legis regulam non offendunt, et fornicatores a regno Dei pro ſuæ carnis intemperantia damnabiliter præciduntur (Hebr. ix; Ephes. v).

Quid eſt ergo, quod hi, qui non peccant, de ſpe ſacerdotii funditus corruunt: et illi, quos a regno Dei reatus eliminat, eccleſiaſtici gradus fiduciam, ſi digne poenituerint, non amittunt? Niſi quia in his qui ſecundis nuptiis copulantur, non tam ad peccatum, quam ad Eccleſiæ reſpicitur ſacramentum. Sicut enim Chriſtus, qui eſt pontifex futurorum bonorum, et verus ſacerdos juxta ordinem Melchisedech, qui videlicet obtulit agnum proprii corporis in ara crucis Deo Patri pro ſalute mundi, vir eſt unius ſponſæ, totius ſcilicet ſanctæ Eccleſiæ, quæ procul dubio virgo eſt, quia fidei integritatem inviolabiliter ſervat; ita quilibet ſacerdos unius uxoris vir eſſe præcipitur, ut illius ſummi ſponſi præferre imaginem videatur.

In bigamis itaque non meſura peccati, ſed forma potius inquiritur ſacramenti, atque in eorum reprobatione, non reatus ulciſcitur, ſed myſtica veri ſacerdotii regula cuſtoditur; alioquin quomodo inter crimina non meretur, quod licenter fieri apoſtolica doctrina permittitur? Sed et ſacri canones, eos qui ſecundas nuptias improbant, intra Novatianorum hæreſim notant. Ut oſtendamus ergo nos eccleſiaſticiæ ſemper unitatis tenere myſterium, irreprehenſibiliter utimur, et ſi non adeo neceſſaria prolatione verborum.

CAPUT XIII.

Quod ſi DOMINUS VOBISCUM inter duos recte profertur, a ſolo etiam jure dicatur.

Jam ſane et hoc a fratribus meis ſervata charitate perquiro: ſi duo ſimul ſint fratres, utrum alter alteri licenter dicat: *Dominus vobiscum?* Nam ſcilicet quid eſt, quod ad unam perſonam pluraliter loquitur, et poſtponit **232** cenſura litteratoriæ diſciplinæ, eccleſiaſtica conſuetudo tenetur? Quantum enim ad loquendi artem, tecum potius, quam *vobiscum*, ad ſingularem directus perſonam ſermo decurret. Quod ſi non licet, ut ad unam perſonam verbum plurale quis di-

rigat; Dominus tecum, neceſſe eſt ſingulariter dicat. Quod utique quantum a regula Eccleſiaſtica inſtitutionis abhorreat, qui limen terit Eccleſiæ, nullus ignorat. Certum eſt enim quod neque beatiffimus apoſtoliciæ ſedis antiſtes, cum videlicet obſequente miniſtro privata Deo reddidit obſequia, neque quicumque omnino pontificum, vel catholicorum aliquis ſacerdotum his verbis ad alterum ſingulariter utitur.

Si vero venerabilium ſacerdotum conſuetudo laudatur, ut ſolus ſoli recte dicat, *Dominus vobiscum*: et neque ſit abſonum, neque ab eccleſiaſtici ordinis cenſura ſemotum; quid officit, ſi et ſingulariter quis poſitus id ipſum dicat, dum quantum ad litteras ſicut uni minime congruit, ita nec inter duos pluralis ille ſermo procedit? Cum ergo eccleſiaſtica conſuetudo tantæ auctoritatis ſit, ut ſibi omnis artiſticiſe eloquentiæ facultas humiliter cedat, nec illi magnopere habeatur verborum cura, ſed ſenſuum, ſi inter duos illa grammaticalis regula jure deſpicitur, conſequitur etiam ut ab uno irreprehenſibiliter contemnatur. Sicut igitur eccleſiaſticiæ auctoritatis eſt, ut inter duos recte dicatur, *Dominus vobiscum*: ſic eiden auctoritatis non eſt contrarium, ſi ab eo, qui ſolus eſt, æque dicatur ipſum.

Denique et de reſponſione ejus, quæ eſt videlicet, *Et cum ſpiritu tuo*; nec non et de lectoris benedictione ſingulariter petenda, atque reddenda, idem eſt nihilominus ſentiendum. Non enim hic digne numerus perſonarum; ſed eccleſiaſticiæ potius unitatis attenditur ſacramentum: ubi ſcilicet nec unitas excludit multitudinem, nec multitudo violat unitatem: quia et unum corpus per multa membra dividitur, et ex diverſis membris unum corpus impletur. Nec in unitate corporis membrorum multitudo confunditur, nec in pluralitate membrorum unitus corporis integritas violatur.

CAPUT XIV.

Quod populus Iſrael eccleſiaſticiæ inter ſe unitatis regulam tenuit.

Et quid mirum, ſi de ſancta Eccleſia dicitur, quod et multiplex in unitate, et una credatur in multitudine; cum et ille carnalis Iſrael, quia ſocius erat genere, jam tunc hujus unitatis videatur inter ſe regulam tenuiſſe? Nam et regi Edom nuntios dirigit, qui dicant: « Hæc mandat frater tuus Iſrael (Num. xx). » Et alibi cum Chanaanæ rex Arath pugnet adverſus Iſrael, atque ſublata ex eo præda victor exiſteret, teſtante Scriptura, Iſrael voto ſe Domino obligans, ait: « Si tradideris, inquit, populum iſtum in manum meam, debebo urbes ejus (Ibid.). » Quod nimirum et in libro Regum manifeſte declaratur, cum ab Iſraelitico populo ad viros Juda, redeunte David in regnum, dicitur: « Decem, inquit, partibus major ego ſum **233** apud Regem, et primogenitus ego ſum, magisque ad me pertinet David, quam ad te; cur mihi feciſti injuriam, et non mihi nuntiatum eſt priori, ut reducerem Regem meum? » (II Reg. xix.)

Si ergo populus ille, pro eo quod ex una ſtirpe

originem duceret, vel ob id potius, quia unius Dei cultum teneret, tanquam una persona singulariter loquitur, ut in multis se unum esse testetur: quid nimirum si sancta Ecclesia, quæ uno Dei Spiritu sanctificatur, et regitur, unius Fidei et Baptismi sacramentis imbutur ad eandem hæreditatem capessendam per adoptionis gratiam convocatur, tantam inter se habeat communionem, ut et singuli verbis omnium, et omnes verbis uti valeant singulorum? Hinc est etiam, quod divinis insistentes officii, sæpe in unius sancti veneratione cantamus, quod toti simul Ecclesie convenire cognoscimus: quod videlicet qui cantus beatæ Dei Genitricis aliorumque sanctorum diligenter inspicit, indubitanter agnoscit.

CAPUT XV.

Quod quardam festivitates non suo tempore celebrantur.

Ecclesia siquidem Christi, quæ est columna immobilis, quæ regni cælorum claves accepit, nequam casibus, numerisque deservit, sed omnium locutionum modos intra suæ legis jura constringit. Nec occupatur verba, sed animas. Non itaque magnipendit præsentiam corporum, vel articulos temporum, sed ad devotionem potius et unitatem respicit animum. « Ipsa nempe judicat omnia, et a nemine judicatur (1 Cor. 11). » Hinc est enim, quod in sacrosancta solemnitate paschali dicimus: *Deus qui hodierna die per Unigenitum tuum æternitatis nobis aditum devicta morte reserasti; dum cuncti liquido novimus, quia (juxta calculantium supputationes) Hebræorum Pascha præcedat; circa quod Dominus passus est, et resurrexit; deinde ubi prius quotuslibet Dominicus dies occurrat, Paschalis nobis festivitas illoccidit. Nam et in Ascensione Domini et sancto Pentecoste sub eodem sensu dicimus, hodie: cum et istæ festivitates consequenter juxta rationem paschalis temporis disponantur. Decollatio quoque beati Joannis Baptistæ mense Augusto celebratur, cum tamen tempore Dominicæ passionis trucidatus ab Herode fuisse minime dubitetur.*

Eadem quoque ratio est et de festivitate sancti Jacobi, nec non et B. Petri, quæ dicitur a Vinculis. Cum enim Actus apostolici Scriptura dicat: « Quia Herodes, postquam occidit Jacobum fratrem Joannis gladio, videns quia placeret Judæis, apposuit apprehendere et Petrum (Act. 12); » deinde subjungat: « Erant autem dies Azymorum, » atque protinus addat: « Quem cum apprehendisset, misit in carcerem, tradensque quatuor quætionibus militum custodiendum, volens post Pascha producere eum populo (Ibid.); » patet absque dubio, quia alio anni tempore hæc per executionem operum sunt effecta, atque alio postmodum colendis solemnitatibus instituta. Festivitates enim illæ, ut notum est, celebrantur circa 234 metas Julii mensis, quo videlicet tempore neque Pascha celebrasse, neque Azymorum dies ille Hebræorum populus invenitur,

A si tota Testamenti Veteris series reconseatur: sed quia in solemnitate paschali venerari digne non poterant, ad earum cultum aliud tempus est Ecclesiastica dispositione provisum.

Hæc autem idcirco de sacris solemnitatibus juxta conpendium dixerim, ut manifeste clarescat, quia sancta Ecclesia non tam constringitur lege temporum, quam ipsas temporum vices ad sum colliet natum. Neque enim sub elementis servit Ecclesia, sed ipsi potius subjecta sunt, et obtemperant elementa. Unde et Magister gentium dicit: « Omnia enim vestra sunt, sive Paulus, sive Apollo, sive Cephas, sive mundus, sive vita, sive mors, sive presentia, sive futura. Omnia enim vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei (1 Cor. v), »

B atque, ut ostendat quantæ auctoritatis prærogativa sancta præcellat Ecclesia, rursus ad eosdem Corinthios: « An nescitis, ait, quoniam sancti de hoc mundo judicabunt? Et si a vobis judicabitur hic mundus: indigni estis, qui de minimis judicetis: nescitis quia angelos judicabimus? quanto magis secularia? » (1 Cor. vi.)

CAPUT XVI.

Quod in Ecclesia recte alius supplet verba alterius.

Igitur ut ad superiora redeamus, quid mirum si sancta Ecclesia, cui tanta potestas divinitus est concessa, verba sibi famulantia ita ad sum convertat arbitrium, ut vel singuli plurium, vel plures eloquia proferant singulorum? Aut quid obest, si ea, quæ aliis specialiter congruunt, ab aliis proferuntur? Certe non ignoramus, quia cum pueri catechizantur, Sacerdos interrogat: Quid petis? Ubi non puer, sed alius reddit ejus vice responsum, dicens: Fidem et cætera, quæ proprie ad puerum pertinent, alius ejus in persona respondet. Si ergo in ipso regenerationis nostræ mysterio, ubi scilicet totius humanæ salutis constat origo, recte alius verba reddit alterius: quid prohibet, si et in illis ecclesiasticis salutationibus, vel petendis benedictionibus alter respondendo suppleat locum illius, qui vacat? Nam ut alter pro altero respondere in Ecclesia valeat, non moderna temeritas reperit, sed ab apostolica potius auctoritate descendit. Unde et Paulus ad Corinthios: « Cæterum, inquit, si benedixeris spiritu, quis supplet locum idiotæ? » (1 Cor. xiv.)

D Huc accedit, quod si propter absentiam quis personarum timet dicere: *Dominus vobiscum*, vel etiam respondere: *Et cum spiritu tuo*, timeat quoque necesse est, ne dicat: *Oremus*, sed potius, *oreni*, ne videlicet illos ad orationem videatur invitare, qui desunt: et qui sacrilegium ducit nullis astantibus benedictionem petere, vel dare, caveat etiam in fine lectionis dicere: *Tu autem, Domine, miserere nobis*; sed dicat potius, *miserere mihi*. Quod si omnino præposterum, omnino videtur absurdum, non vereatur Ecclesiæ verba solus edere, qui ab ea se mente, et spiritu nusquam decernit abesse: 235 et

cujus se profitetur specialiter membrum, non a se suo corpore divisi assertat prolatione verborum; sed cum Christi Ecclesia est veraciter unum, confidenter expleat suæ universitatis officium, magisque in his Ecclesiastici sacramenti servare virtutem studeat, quam congruentiam domesticæ confabulationis attendat.

CAPUT XVII.

Quod quidquid pene in divinis officiis agitur, sub figuris mysticis disponatur.

Sicut enim superius dictum est, nonnulla in ecclesiasticis observationibus fiunt, quæ in superficie quidem frivola videntur et levia; considerata vero subtilius magnæ virtutis reperiuntur gravitate subnixæ. Ut enim pauca perstringamus e plurimis, quis cum sacerdotalia conspicit indumenta, admiratione dignum inesse illis aliquid credat, nisi quid in eis figuratè innuatur, intelligat? At si spiritualis clarescat intuitus, animadvertit cur sandalia clericorum pedes quidem a terra dividit, pedum autem superiora ex parte tegunt, ex parte non tegunt. Considerat etiam, cur poderis usque ad talos defluat, cur superhumeralè ex lini materia semper fiat; perpendit etiam, quid cingulum, quid designat orarium; scrutatur quoque nihilominus, cur in modum crucis sit quadrata dalmatica; cur reliquis indumentis sit superponenda casula, cur etiam manipulus in sinistra parte gestetur, quo nimirum spiritualium potius, quam carnalium oculorum, vel narum pituita detergitur.

Nec illud etiam sine causa decernit fieri, cur discanus, qui dalmatica non est indutus, casula circumcinctus legat; cur etiam ipsa dalmatica in sinistra sui parte fimbrias habeat. Porro autem nec illa consuetudo inaniter tenuit, quod pallium pontificalibus indumentis apponitur, ut lamina in fronte Pontificis ad decorem et gloriam antiquitus ponebatur: in qua nimirum lamina nomen Domini tetragrammaton scriptum erat (*Exod. xxviii*), quod sanctum Domini vocabatur, paucis quidem litteris constans, sed magni intellectus virtutem interius continens. Sed quid nos infinita persequimur, dum quidquid sub Veteri vel sub Novo Testamento in divinis agitur officiis, totum pene per figuras mysticas et ænigmata fieri videatur? Quid enim tota illa tabernaculi compositio, quid numerus levitarum, quid cæremoniæ sacerdotum, quid denique vel moderni sanctæ Ecclesiæ ritus exigunt, nisi ut virtus in eis spiritualis intelligentiæ requiratur? Atque, ut ita loquar, mysterium latet in ministerio, dum exterioris cultus exercitio arcana allegoricæ theoriæ comprehenditur sacramentum.

CAPUT XVIII.

Peracti opusculi brevis Epilogus.

Verum his, quæ ab eruditis expositoribus expedita probantur, omissis, id quod tractandum suscepimus, ut enucleatius inclarescat, adhuc breviter replicemus. Lectoribus namque **236** nonnullis vitium arrogantiae familiare est, præsertim si cui

A lepor eloquentiæ suppetit, dum patentes Scripture campos effrænâ lingua percurrit, populari favori cor deditum spiritus elationis invadit; et dum alios per recti itineris tramitem dirigit, ipse diverticulum erroneæ confusionis incurrit. Hinc est etiam, quod mensæ lectoribus ex more dicitur: *Auferat a te Deus spiritum elationis*. Ut ergo imminenti forsitan arrogantiae jam in ipso lectionis exordio humilitas apponatur, recte tanta subjectionis arte benedictio petitur, ut lecturo non Sacerdos, sed cui ipse jusserit, benedicat.

Sacerdotalis autem salutatio idcirco fit in Ecclesia, ut se sacerdos pacem habere cum tota plebe fidelium doceat. Præcipit enim in Evangelio Dominus, dicens: « Cum stabis ad orandum, dimitte, si quid habetis adversus aliquem, ut et Pater vester, qui in cælis est, dimittat vobis peccata vestra (*Marc. xi*). » Et iterum: « Si offers, inquit, munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum (*Matth. v*). » Sacerdos ergo, ut hoc Dominicum præceptum non solum corde custodiat, sed etiam per exterioris speciem ritus ostendat, antequam Deo fundendæ orationis offerat sacrificium, per mutæ salutationis indicium ostendit se in fraterna charitate unanimiter fœderatum. Quapropter sive præsto sint, sive desint, ipse spiritualibus oculis præsentem attendat, pro quibus orare disponit; nec abesse sibi per spirituale contubernium credit, quos in oratione secum pariter comprehendit. Obtutus itaque fidei salutationis ejus verba intendit, et accipit quod adesse continus per spirituales præsentiam cernit. Quisquis ergo frater in cellula singulariter habitat, communis Ecclesiæ verba proferre non timeat, quod videlicet **C** conventu fidelium, et si locale spatium dividit, cum omnibus tamen unitas fidei in charitate conjungit: qui licet absint per moles corporum, præsto sunt tamen per unitatis ecclesiasticæ sacramentum.

CAPUT XIX.

Laus Eremiticæ vitæ.

Sed inter hæc libet de singularis vitæ meritis pauca perstringere, et quæ de præfatæ vitæ culmine sentiam, laudando potius, quam disputando, breviter intimare. Solitaria sane vitæ cælestis doctrinæ schola est, ac divinarum artium disciplina. Illic enim Deus est totum, quod dicitur; via, qua tenditur, per quam ad summæ veritatis notitiam pervenitur. Eremitus namque est paradiscus deliciarum, ubi tanquam redolentium species pigmentorum, vel rutilantes flores aromatum, sic fragrantia spirant odoramenta virtutum. Ibi siquidem rosæ charitatis igneo rubore flammescunt; ibi lilia castitatis niveo decore candescunt, cum quibus etiam humilitatis violæ, dum imis contentæ sunt, nullis flatibus impelluntur; ibi myrrha perfectæ mortificationis exsudat, et thus assidue orationis indeficienter emanat.

237 Et cur singula quæque commemorem?

Quandoquidem omnia illic sanctorum virtutum germina diversis venusta coloribus rutilant, et perpetuæ viriditatis gratia incomparabiliter vernant. O eremus sanctorum mentium delectatio, et intimi gustus inexhausta dulcedo! Tu caminus ille Chaldaicus, ubi sancti pueri furentis incendii vires orationibus reprimunt, et ardore fidei crepitantium contra se flammarum globos extinguunt; ubi scilicet et nexus uruntur, et ardorem membra non sentiunt; quia et peccata solvuntur, et in hymnum divinæ laudis anima provocatur, dicens: «Dirupisti, Domine, vincula mea: tibi sacrificabo hostiam laudis (Dan. iii; Psal. cxv).» Tu fornax, ubi superni Regis vasa formantur, et ad perpetuum nitorem malleo pœnitentiæ percussa, ac lima salutiferæ correctionis erasa, perveniunt: in qua nimirum obsoleta animæ rubigo consumitur, et scabræ peccatorum scorix deponuntur. «Vasa siquidem figuli prolata fornax, et homines justos tentatio tribulationis (Eccli. xxvii).»

O cella negotiatorum cœlestium apotheca, in qua videlicet illarum mercium summa reconditur, quibus terræ viventium possessio comparatur! Felix commercium, ubi pro terrenis cœlestia, in transitorix commutantur æterna. Felices, inquam, nundinæ, ubi venalis æterna vita proponitur, ad quam emendati etiam minimum quid solum sufficit, quod habetur: ubi brevis afflictio carnis emit cœlestis convivium, et exigue lacrymæ risum pariunt sempiternum; possessio terrena distrahitur, et ad æternæ hæreditatis patrimonium pervenitur. O cella spiritualis exercitii mirabilis officina, in qua certe humana anima Creatoris sui in se restaurat imaginem, et ad suæ redit originis puritatem! Ubi sensus obtusi ad subtilitatem sui acuminis redeunt, et vitiatæ naturæ azyma sincere reparantur. Tu das, ut jejuniis videantur ore pallentia, et mens divinæ gratiæ sit pinguedine saginata: tu das, ut homo mundo corde Deum conspiciat, qui suis involutus tenebris, seipsum prius ignorabat. Tu hominem ad suum facis redire principium, et de exilii ejectione ad antiquæ dignitatis revocas celsitudinem. Tu facis, ut homo in mentis arce constitutus, cuncta sub se videat terrena defluere, semetipsum quoque in ipsarum rerum labentium prospiciat descensione transire. O cella sacre militiæ tabernaculum, prociuctus triumphatoris exercitus, castra Dei, «turris David, quæ ædificata est cum propugnaculis; mille clypei pendunt ex te, omnis armata fortium!» (Cant. iv.) Tu campus divini prælii, spiritualis arena certaminis, angelorum spectaculum, palestra fortiter dimicantium luctatorum, ubi spiritus cum carne congregitur, et fortis ab infirmitate non superatur. Tu vallum in expeditione curren-
tium, tu munio fortium, tu præsidium cedere nescientium pugnantium. Frenat hostium circumfusa barbarias, accelerant vineæ, phalaricis missilia jaculentur, vibrantium gladiorum silva densescit; qui a te sunt, lorica fidei præmuniti sub imperatoris

A sui invicta protectione tripudiant, et de hostium suorum dejectione jam certi triumphant. Quibus nimirum dicitur: «Dominus pugnavit pro vobis, et vos tacebitis (Exod. xiv).» Vel si unus est: «Noli, inquit, timere, plures enim, inquit, nobiscum 238 sunt, quam cum illis (IV Reg. vi).» O eremus mors vitiorum, ac procul dubio fomes, et vita virtutum! Te lex attollit, te prophetia miratur: et quicunque ad perfectionis cumulum pervenerunt, tuum novere præconium. Porro tibi Moyses debet bis acceptæ legis Decalogum (Exod. xxiv, 34); per te Elias cognovit Domini pertranseuntis excursum (III Reg. xix); per te Elisens duplicem magistris sui sortitus est spiritum (IV Reg. 11).

B Et quid amplius dicam? Quandoquidem Salvator mundi in ipso redemptionis humanæ primordio præconem suum tui accolam fecit: quatenus sub ipsa jam sæculi venientis aurora ex te lucifer veritatis erumperet: post quem plenus sol veniens, mundi caliginem splendoris sui radiis illustraret. Tu scala illa Jacob (Gen. xxviii), quæ homines vehis ad cœlum, et angelos ad humanum deponis auxilium. Tu via aurea, quæ homines reducis ad patriam. Tu stadium, quod bene currentes provelis ad coronam. O vita eremitica, balneum animarum, mors criminum, purgatorium sordidorum. Tu mentium secreta purificas, squalores diluis scelerum, atque ad angelicæ nitorem munditiæ pervenire animas facis. Cella nempe est conciliabulum Dei et hominum, compitum in carne degentium, et supernorum. Illic siquidem superni cives ad colloquia humana conveniunt, ubi non tam linguæ carnis verba componunt, quam sine vocis strepitu fecunda mentium arcana pateant. Cella namque conscientia est secreti consilii, quod habet cum hominibus Deus. O quam pulchra rerum species, cum frater in cellula constitutus nocturnas peragit psalmodias, et quasi pro divini castris militares custodit excubias: contempletur in cœlo cursus siderum, decurrit etiam per os ejus ordo psalmodiarum. Et sicut præcedentes ac subsequentes stellæ ad diem suas vicissitudines alternando perveniunt, ita psalmi, qui ex ore ejus tanquam ex quodam oriente procedunt, ad suum finem paulatim velut parili cum sideribus conviatione decurrunt. Iste suæ servitutis exhibet ministerium; ille delegatum sibi exsequuntur officium: iste psallendo intrinsecus ad lucem tendit inaccessibilem, illæ sibi invicem succedendo, ejus exterioribus oculis visibilem reparant diem. Et dum utraque ad suum finem diverso tramite peroptant, servo Dei quodammodo et ipsa elementa subserviendi concordant. Cella siquidem testis est, quando divini amoris igne cor ferveat: et utrum perfectæ devotionis instantia quia Dei faciem quærat. Novit cum mens hominis cœlestis gratiæ rore perfunditur, et per compunctionis fletum lacrymarum inundantium imbribus irrigatur: ubi et si ex carnis oculis lacrymæ non erumpant, ipsa tamen amaritudo cordis a lacrymarum fluctibus non elongat; quia quod ex rano exterioris

incidentiæ non colligitur, in ipsa humidi cordis vi-
rentis semper radice servatur. Sufficit enim si mens
sibi flebilis, etiamsi jugiter flere non possit. Cella est
ergastulum, ubi pretiosi lapides poliuntur, quatenus
in structura templi postmodum sine ullo cudentis
mallei sonitu disponantur.

O cella Dominicæ sepulcræ propemodum æmula,
quæ in peccato mortuos suscipis, et per afflatum
sancti Spiritus Deo reviviscere facis! **239** Tu es
ab liujus vite turbida vexatione sepulcrum, sed
cælestis vite pandis introitum. Te portum tranqui-
lilitatis inveniunt, qui naufragium mundani fluctus
evadunt. Te potentis medici conclave decernunt,
qui vulnerati in prælio hostiles manus effugiunt.
Mox enim ut in tui culminis unbram perfecto corde
sedeciderit, omnis sauciæ animæ livor, omnis certe
interioris hominis plaga curatur. Te Jeremias
aspexerat, cum dicitur: « Bonum est præstolari
cum silentio salutare Domini. Bonum est viro, cum
portaverit jugum ab adolescentia sua: seclibit
solitarius, et tacebit, quia levabit se super se
(*Jerem. 11*). » Habitatior etenim tuus elevat se super
se, quia Deum esuriens anima a terrenarum se-
rum obtutibus erigit, et in divini se contemplatio-
nis arce suspendit, a mundi se actionibus segregat,
atque se in altum cælestis desiderii pensis librat;
cumque illum, qui est super omnia, conspiciere
satagit, semetipsum quoque homo cum reliqua
mundanæ vallis dejectione transcendit. O cella spiri-
tuale prorsus habitaculum, quæ de superbis humi-
les, de gulosis sobrios, de crudelibus pios, de irac-
undis mites, de odiosis reddis in fraterna charitate
ferventes! Tu otiosæ linguæ frenum, tu luxuriosis
renibus nitidæ castitatis adhibes cingulum. Tu facis
ut leves quique ad gravitatem redeunt, ut jocos
scurrilitatibus parcant, ut vaniloqui se sub distri-
cta silentii censura constringant. Tu juniorum ac
vigiliarum nutrix, tu patientiæ custos, tu purissimæ
simplicitatis magistra, ac omnino fraudulentæ dup-
licitatis ignara. Tu facis ut vagos quoque Christi
catena coerceat, ut indisciplinati moribus a sua se
pravitate compescaut. Tu nosti homines ad perfe-
ctionis culmen evehere, atque ad consummate san-
ctitatis fastigium sublimare. Tu facis ut homo sit
teres atque rotundus, ac nulla semetipso sit inæ-
qualitate diversus. Tu etiam hominem facis lapidem
quadrum, construendis videlicet cælestis Jerusalem
mœnibus aptum: qui nimirum non ex levitate mo-
rum se versatilem præbeat, sed fixus semper in
sanctæ religionis gravitate persistat. Tu homines a
semetipsis extraneos reddis, et vasa vitiorum florere
virtutibus facis. Tu nigra, sed formosa, sicut ta-
bernaacula Cedar, sicut pellis Salomonis. Tu lava-
crum tonsarum. Tu sicut piscina in Hesebon. Oculi
tui sicut columbæ super rivos aquarum, quæ facte
sunt lotæ, et resident juxta fluentia plenissima
(*Cant. 1, iv, v, vii*). Tu namque es speculum ani-
marum, ubi se mens humana perspicaciter intuens,
quod minus est, impleat; quod superfluum retri-